Rio Grande do Sul , 26 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3432

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             153

Publicado por:
Ederson Mateus Rabaioli

Código Identificador:8C551F08

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕES

SÚMULA DE ADITIVO

ADITIVO: 7º TERMO ADITIVO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°: 009/2022

PROCESSO N°: 8944/2022

MOD. LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 008/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS

CONTRATADA: INOVAMED HOSPITALAR LTDA

OBJETO DO CONTRATO: Registro de preços para aquisição de

medicamentos para dispensação nas Farmácias Básicas Municipais,

uso nos ambulatórios das UBSs e CAPS

OBJETO DO ADITIVO: Fica alterado o Item 1 - DO OBJETO,

PREÇOS E FORNECEDORES, reequilibrando os valores

pactuados entre as partes, para os seguintes itens, a partir do dia

20/10/2022, data da solicitação da contratada:

ITEM Nº DATA Descrição
Preço

anterior
Preço Reequilibrado

66
A partir de

20/10/2022
cloridrato de propranolol, 40mg R$ 0,027 R$ 0,037

ASSINATURAS:
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA

SEDINEI STIEVENS

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 25/10/2022

Publicado por:
Jessica Dias Simao

Código Identificador:702F1139

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕES

DISPENSA N° 112/2022

DISPENSA N° 112/2022
Processo n° 9634/2022 – Ratifico a dispensa de licitação para

contratação de Empresa para realização do Curso para Gestores de

Escolas Municipais, com carga horária de 40 horas, divididos em

cinco momentos, com os temas: Gestão de Pessoas, Gestão

Administrativa e Financeira, Gestão Pedagógica,

Avaliação/apresentação das leituras e atividades e Gestão de

Indicadores. Esse curso é um requisito para que os professores possam

candidatar-se a ocuparem o cargo de gestor nas Escolas Municipais,

com amparo no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Taquara, 25 de Outubro de 2022.

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Ederson Mateus Rabaioli

Código Identificador:AF95E410

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕES

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº

118/2022

Processo número: 5974/2022

Licitação: Pregão Eletrônico nº 092/2022.

Assunto: Contratação de empresa especializada para prestação de

serviços de COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

RECICLÁVEIS.

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,

DEFESA CIVIL E CAUSA ANIMAL.

O MUNICÍPIO DE TAQUARA – RS, Pessoa Jurídica de Direito

Público Interno, inscrito no CNPJ sob o n.º 97.761.407/0001-73, com

sede nesta cidade de Taquara, na Rua Tristão Monteiro, nº 1278, neste

ato representado por sua Prefeita Municipal, Sra. Sirlei Teresinha

Bernardes da Silveira, resolve RESCINDIR,

UNILATERALMENTE, o Contrato n° 118/2022, com a empresa J

LIZ FRIEDRICH SOLUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº

35.068.205/0001-93, a partir de 26/10/2022.

A rescisão possui fundamento na Cláusula Sétima do Contrato, tendo

ocorrido o descumprimento, pela empresa, do projeto básico, no que

tange à forma e o prazo da execução dos serviços.

Por fim, comunica-se à empresa que será instaurado procedimento

administrativo especial, a fim de apurar a sua responsabilidade e

aplicar-lhe as sanções previstas no instrumento contratual e na Lei

Federal nº 8.666/93.

Taquara, 25 de outubro de 2022.

SIRLEI T. BERNARDES DA SILVEIRA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Ederson Mateus Rabaioli

Código Identificador:534F8D47

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA

Extrato de Dispensa de Licitação

Processo n° 136/2022

Dispensa n° 054/2022

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, torna público o

processo de dispensa de licitação, sendo processado pela Secretaria

Municipal de Finanças, de acordo com as disposições contidas no Art.

24 - Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93:

EMPRESA CONTRATADA: POTTER HOPPE INJEÇÃO

ELETRONICA LTDA, CNPJ: 38.459.449/0001-95, Endereço:

avenida Perimetral, nº 1821, na cidade de Três Passos/RS.

OBJETO: Aquisição de Bicos Injetores para realização de reforma

em Escavadeira XCMG.

JUSTIFICATIVA: Realizar a aquisição de bicos injetores para

realização de reforma em Escavadeira XCMG, que se encontra

estragada e é de suma importância para a realização dos trabalhos da

secretaria.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 15.000,00 (quinze mil

reais).

Informa que o inteiro teor do presente Termo de Dispensa encontra-se

disponível no link: https://www.tenenteportela.rs.gov.br - Licitações

Tenente Portela/RS, 25 de outubro de 2.022.

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli

Código Identificador:DF10097D

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAL

EDITAL Nº 132 DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.